

金通灵科技集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

金通灵科技集团股份有限公司全体股东：

2024 年，金通灵科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）通过统筹目标管理、细化实施举措、强化内部管理、提升运营效率等措施，推进各项重点工作顺利完成。但受行业市场竞争加剧，以及下游客户经营变化、在建项目延期或缓建等多重因素影响，公司营业收入同比略有下降；同时，公司继续加大市场开拓力度，导致费用略有上升。此外，应收账款、固定资产、在建工程、存货及商誉等出现减值，综合导致公司整体利润同比大幅下降。根据《公司章程》规定，现将公司 2024 年度财务决算情况汇报如下：

一、财务报表审计情况

报告期内，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司财务状况、2024 年度合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2024 年度财务报表经中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了带强调事项段的无保留意见审计报告（中兴华审字（2025）第 021034 号）。

二、主要会计数据

报告期内，公司实现营业收入 140,731.68 万元，同比下降 2.95%；实现营业利润-88,466.91 万元，亏损同比上升 49.8%；实现归属于上市公司股东的净利润为-131,449.81 万元，亏损同比上升 160.03%；经营活动产生的现金流量净额为-13,209.94 万元，同比减少 267.97%。截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产为 433,853.33 万元，同比下降 20.27%；归属于上市公司股东的净资产为 68,160.50 万元，同比下降 65.82%。详见下表所示：

单位：元

项目	2024 年度/ 2024 年 12 月 31 日	2023 年度/ 2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减（%）
营业收入	1,407,316,770.10	1,450,081,614.57	-42,764,844.47	-2.95%
营业利润	-88,669,098.22	-590,572,544.84	-294,096,553.38	-49.80%
利润总额	-1,323,034,657.60	-555,579,650.95	-767,455,006.65	-138.14%
归属于上市公司股东的净利润	-1,314,498,055.95	-505,510,658.14	-808,987,397.81	-160.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-879,749,664.30	-561,082,328.10	-318,667,336.20	-56.80%

项目	2024 年度/ 2024 年 12 月 31 日	2023 年度/ 2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-132,099,404.88	-35,899,216.76	-96,200,188.12	-267.97%
资产总额	4,338,533,339.28	5,441,617,384.48	-1,103,084,045.20	-20.27%
负债总额	3,796,883,886.83	3,510,174,906.12	286,708,980.71	8.17%
归属于上市公司股东的所有者权益	681,604,995.95	1,994,305,827.36	-1,312,700,831.41	-65.82%
期末总股本（股）	1,489,164,214.00	1,489,164,214.00	-	-

三、主要财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减（%）
基本每股收益（元）	-0.8827	-0.3395	-160.00%
稀释每股收益(元)	-0.8827	-0.3395	-160.00%
加权平均净资产收益率（%）	-98.25%	-22.50%	-75.75%
期末归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.46	1.34	-65.67%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	-0.09	-0.02	-350.00%
毛利率	8.15%	7.18%	0.97%
资产负债率（%）	87.52%	64.51%	23.01%

四、资产负债情况

（一）资产、负债、所有者权益数据

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减（%）
流动资产：				
货币资金	113,935,083.93	241,489,200.74	-127,554,116.81	-52.82%
应收票据	279,628,715.82	237,348,988.25	42,279,727.57	17.81%
应收账款	787,549,002.74	727,998,842.37	59,550,160.37	8.18%
应收款项融资	7,613,605.53	3,207,435.47	4,406,170.06	137.37%
预付款项	74,297,620.82	129,064,176.47	-54,766,555.65	-42.43%
其他应收款	30,220,131.98	25,789,161.52	4,430,970.46	17.18%
存货	308,065,997.65	560,513,223.67	-252,447,226.02	-45.04%
合同资产	770,537,889.10	956,039,536.67	-185,501,647.57	-19.40%
其他流动资产	91,906,007.10	158,615,043.22	-66,709,036.12	-42.06%
流动资产合计	2,463,754,054.67	3,040,065,608.38	-576,311,553.71	-18.96%
非流动资产：				
长期股权投资	19,101,758.49	17,880,460.88	1,221,297.61	6.83%
其他非流动金融资产	18,310,319.05	18,582,400.00	-272,080.95	-1.46%
固定资产	892,754,951.98	986,182,744.12	-93,427,792.14	-9.47%
在建工程	429,691,563.21	474,726,478.67	-45,034,915.46	-9.49%
使用权资产	16,080,844.33	29,463,270.09	-13,382,425.76	-45.42%

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减（%）
无形资产	208,626,741.92	256,377,085.27	-47,750,343.35	-18.63%
开发支出				
商誉	159,876,157.31	420,487,257.31	-260,611,100.00	-61.98%
长期待摊费用	348,748.73	2,021,826.76	-1,673,078.03	-82.75%
递延所得税资产	82,594,854.55	160,652,279.14	-78,057,424.59	-48.59%
其他非流动资产	47,393,345.04	35,177,973.86	12,215,371.18	34.72%
非流动资产合计	1,874,779,284.61	2,401,551,776.10	-526,772,491.49	-21.93%
资产总计	4,338,533,339.28	5,441,617,384.48	-1,103,084,045.20	-20.27%
流动负债：				
短期借款	566,201,697.69	645,558,456.80	-79,356,759.11	-12.29%
应付票据	191,105,535.59	184,089,865.12	7,015,670.47	3.81%
应付账款	923,923,140.98	978,795,420.57	-54,872,279.59	-5.61%
预收款项		-		
合同负债	105,402,832.21	214,907,055.12	-109,504,222.91	-50.95%
应付职工薪酬	31,288,175.94	15,625,925.01	15,662,250.93	100.23%
应交税费	6,358,683.05	19,242,039.25	-12,883,356.20	-66.95%
其他应付款	317,457,632.77	456,826,337.15	-139,368,704.38	-30.51%
一年内到期的非流动负债	474,193,077.53	265,366,600.24	208,826,477.29	78.69%
其他流动负债	219,744,221.34	211,976,280.84	7,767,940.50	3.66%
流动负债合计	2,835,674,997.10	2,992,387,980.10	-156,712,983.00	-5.24%
非流动负债：				
长期借款	380,635,350.01	424,750,609.13	-44,115,259.12	-10.39%
租赁负债	9,667,793.05	13,413,949.10	-3,746,156.05	-27.93%
长期应付款	131,188,497.57	14,358,162.52	116,830,335.05	813.69%
预计负债	399,378,784.83	16,297,002.96	383,081,781.87	2350.63%
递延收益	29,045,910.40	31,468,443.71	-2,422,533.31	-7.70%
递延所得税负债	11,292,553.87	17,498,758.60	-6,206,204.73	-35.47%
非流动负债合计	961,208,889.73	517,786,926.02	443,421,963.71	85.64%
负债合计	3,796,883,886.83	3,510,174,906.12	286,708,980.71	8.17%
所有者权益：				
股本	1,489,164,214.00	1,489,164,214.00	-	-
资本公积	1,349,546,619.08	1,349,546,619.08	-	-
专项储备	4,870,852.32	3,073,627.78	1,797,224.54	58.47%
盈余公积	44,048,643.09	44,048,643.09	-	-
未分配利润	-2,206,025,332.54	-891,527,276.59	-1,314,498,055.95	-147.44%
归属于母公司所有者权益合计	681,604,995.95	1,994,305,827.36	-1,312,700,831.41	-65.82%
少数股东权益	-139,955,543.50	-62,863,349.00	-77,092,194.50	-122.63%
所有者权益合计	541,649,452.45	1,931,442,478.36	-1,389,793,025.91	-71.96%

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减（%）
负债和所有者权益合计	4,338,533,339.28	5,441,617,384.48	-1,103,084,045.20	-20.27%

（二）简要分析

1. 货币资金，本期末较上年末减少了 12,755.41 万元，减幅 52.82%，主要系本期现金净流入减少所致。

2. 应收款项融资，本期末较上年末增加了 440.62 万元，增幅 137.37%，主要系本期手头持有的 6+9+5 银行承兑汇票增加所致。

3. 预付款项，本期末较上年末减少了 5,476.66 万元，减幅 42.43%，主要系预付采购款本期结算所致。

4. 存货，本期末较上年末减少了 25,244.72 万元，减幅 45.04%，主要系本期对存货进行了跌价准备所致。

5. 其他流动资产，本期末较上年末减少了 6,670.90 万元，减幅 42.06%，主要系以前年度预缴无法退回的所得税计入损失所致。

6. 使用权资产，本期末较上年末减少了 1,338.24 万元，减幅 45.42%，主要系融资租赁设备租赁期满以留购价购买，转为固定资产所致。

7. 商誉，本期末较上期末减少了 26,061.11 万元，减幅 61.98%，主要系本期对商誉计提了资产减值损失所致。

8. 递延所得税资产，本期较上年末减少了 7,805.74 万元，减幅 48.59%，主要系未来无法产生足够的应纳税所得额减少递延所得税资产所致。

9. 其他非流动资产，本期较上年末增加了 1,221.54 万元，增幅 34.72%，主要系本年度产品销售收入的增长引发质保金的相应增加所致。

10. 合同负债，本期末较上年末减少了 10,950.42 万元，减幅 50.95%，主要系上期已收款未履约项目本期履约所致。

11. 应付职工薪酬，本期末较上年末增加了 1,566.23 万元，增幅 100.23%，主要系经营规划调整，缩减用工规模，提高员工收入，增加辞退福利所致。

12. 应交税费，本期末较上年末减少了 1,288.34 万元，减幅 66.95%，主要系公司基于经营状况预测，结合母公司税率调整，使得本年度确认的所得税费用较上年下降所致。

13. 其他应付款，本期末较上年末减少了 13,936.87 万元，减幅 30.51%，主要系关联方借款减少所致。

14. 一年内到期的非流动负债，本期末较上年末增加了 20,882.65 万元，增幅 78.69%，主要系一年内到期的长期借款和长期应付款增加所致。

15. 长期应付款，本期末较上年末增加了 11,683.03 万元，增幅 813.69%，主要系本期售后租回融资业务增加所致。

16. 预计负债，本期末较上年末增加了 38,308.18 万元，增幅 2350.63%，主要系本期对特别代表人诉讼、合同纠纷未决诉讼计提了预计负债所致。

17. 递延所得税负债，本期末较上年末减少了 620.62 万元，减幅 35.47%，主要系使用权资产减少产生应纳税暂时性差异所致。

18. 专项储备，本期末较上年末增加了 179.72 万元，增幅 58.47%，主要系本期计提金额未完全使用所致。

19. 未分配利润，本期末较上年末减少了 131,449.81 万元，减幅 147.44%，主要系公司计提资产减值和确认相应的预计负债，出现大额亏损所致。

20. 少数股东权益，本期末较上年末减少了 7,709.22 万元，减幅 122.63%，主要系本期控股子公司大额亏损所致。

五、经营情况分析

（一）经营数据

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减金额	增减（%）
营业收入	1,407,316,770.10	1,450,081,614.57	-42,764,844.47	-2.95%
营业成本	1,292,678,464.19	1,345,948,089.00	-53,269,624.81	-3.96%
税金及附加	11,490,563.64	12,484,117.02	-993,553.38	-7.96%
销售费用	78,935,913.98	68,790,620.03	10,145,293.95	14.75%
管理费用	171,347,083.47	172,183,351.75	-836,268.28	-0.49%
研发费用	81,309,893.05	82,039,581.60	-729,688.55	-0.89%
财务费用	77,462,030.81	72,680,501.65	4,781,529.16	6.58%
其他收益	4,173,846.35	7,950,072.51	-3,776,226.16	-47.50%
投资收益	-8,151,093.06	17,673,910.33	-25,825,003.39	-146.12%
公允价值变动收益	-272,080.95	6,689,801.44	-6,961,882.39	-104.07%
信用减值损失	-65,265,876.94	-66,283,306.57	1,017,429.63	1.53%
资产减值损失	-508,348,764.61	-252,855,915.52	-255,492,849.09	-101.04%

项目	2024 年	2023 年	增减金额	增减（%）
资产处置损益	-897,949.97	297,539.45	-1,195,489.42	-401.79%
营业利润	-884,669,098.22	-590,572,544.84	-294,096,553.38	-49.80%
营业外收入	8,221,457.70	41,742,778.68	-33,521,320.98	-80.30%
营业外支出	446,587,017.08	6,749,884.79	439,837,132.29	6516.22%
利润总额	-1,323,034,657.60	-555,579,650.95	-767,455,006.65	-138.14%
减：所得税费用	68,555,592.85	-29,926.29	68,585,519.14	229181.50%
净利润	-1,391,590,250.45	-555,549,724.66	-836,040,525.79	-150.49%
归属于母公司所有者的净利润	-1,314,498,055.95	-505,510,658.14	-808,987,397.81	-160.03%

（二）简要分析

1. 其他收益，本期较同期减少了 377.62 万元，减幅 47.50%，主要系收到与企业日常活动相关的政府补助减少所致。
2. 投资收益，本期较同期减少了 2,582.50 万元，减幅 146.12%，主要系上期非同一控制下合并黑龙江鑫金源农业环保产业园股份有限公司产生投资收益所致。
3. 资产减值损失，本期较同期增加了 25,549.28 万元，增幅 101.04%，主要系本期对存货、长期资产和商誉计提减值损失所致。
4. 营业外收入，本期较同期减少了 3,352.13 万元，减幅 80.3%，主要系上期预计负债转回所致。
5. 营业外支出，本期较同期增加了 43,983.71 万元，增幅 6516.22%，主要系本期未决诉讼支出增加所致。
6. 所得税费用，本期较同期增加了 6,858.55 万元，增幅 229181.5%，主要系因税率变化以及按经营业绩预测调整递延所得税费用所致。
7. 净利润、归属于母公司所有者的净利润本期亏损金额比同期亏损金额大幅增加，主要系本报告期内大额减值损失、或有负债所致。

六、现金流量分析

（一）现金流量数据

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减金额	增减（%）
经营活动现金流量净额	-132,099,404.88	-35,899,216.76	-96,200,188.12	-267.97%
投资活动现金流量净额	-40,092,108.95	-50,248,418.71	10,156,309.76	20.21%

项目	2024 年	2023 年	增减金额	增减（%）
筹资活动现金流量净额	134,468,790.16	-12,349,293.72	146,818,083.88	1188.88%
现金及现金等价物净增加额	-34,742,634.84	-98,180,710.46	63,438,075.62	64.61%

（二）简要分析

1. 经营活动产生的现金流量净额，本期同比减少了9,620.02万元，减幅267.97%，主要系本报告期支付其他与经营活动有关的现金增加所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额，本期同比增加了1,015.63万元，增幅20.21%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额，本期同比增加了14,681.81万元，增幅1188.88%，主要系偿还债务所支付的现金减少所致。

七、利润分配情况

单位：元

项 目	金 额
调整前上期期末未分配利润	-891,527,276.59
调整期初未分配利润合计数（调整+，调减-）	-
调整后期初未分配利润	-891,527,276.59
加：本期归属于母公司股东的净利润	-1,314,498,055.95
减：本期提取盈余公积	-
减：股利分配	-
期末未分配利润	-2,206,025,332.54

2024 年期初未分配利润-891,527,276.59 元，本期归属于母公司股东的净利润-1,314,498,055.95 元。截至 2024 年 12 月 31 日，期末未分配利润-2,206,025,332.54 元。

特此公告。

金通灵科技集团股份有限公司董事会
2025 年 4 月 22 日